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Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr: 001-959/2013,”Fri att 

leka och lära – ett målinriktat arbete för barns ökade säkerhet i 

förskolan”, SOU 2013:26. 

Förvaltningens förslag till beslut 
Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar följande: 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

 

Anders Carstorp Johanna Engman 

Utbildningsdirektör Biträdande utbildningsdirektör  

        Avdelningschef 

Sammanfattning 
Betänkandet innehåller förslag om tillägg i skollagen med krav 

på målinriktat, systematiskt och dokumenterat arbete för barnens 

säkerhet. Ett nationellt rapporteringssystem ska upprättas. Syftet 

är att öka kunskapen på det här området som ett underlag för ett 

strategiskt förbättringsarbete. 

 

Förvaltningen är positiv till betänkandets förslag men betonar 

vikten av att framtida regelverk inte blir begränsande för barnens 

möjlighet till glädjefylld lek och lärande. 

 

Vidare bör arbetet med rapporteringssystemet utgå från att det 

inte ska innebära nya arbetsuppgifter eller ökade kostnader för 

kommunerna eller att den administrativa bördan för 

förskolecheferna ska öka. 
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Fri att leka och lära – ett målinriktat 

arbete för barns ökade säkerhet (SOU 

2013:26) 

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom utbildningsförvaltningens 

tillhandahållaravdelning. 

Bakgrund/Ärendet 
Utredningen ”Barns säkerhet i förskolan” har överlämnat ett 

betänkande Fri att leka och lära – ett målinriktat arbete för barns 

säkerhet i förskolan (SOU 2013:26). Syftet med utredningen var 

att bättre kunna förebygga olyckor och tillbud i förskolan. 

 

Kommunstyrelsen har till utbildningsnämnden remitterat 

betänkandet.  

 

Betänkandet innehåller en bred genomgång av det arbete som 

bedrivs kring barnsäkerhet och hur det regleras i olika lagar.  

Både nationella och internationella exempel ges. Vidare görs en 

genomgång av tillgänglig statistik över olyckor och tillbud. Här 

framgår att fallolyckor är vanligast bland yngre barn och att de 

flesta olyckorna sker i hemmet, drygt tio procent sker i 

förskoleverksamhet. 

 

Utifrån detta föreslås i betänkandet olika insatser för att 

förebygga olyckor och tillbud i förskolan. Förslaget innebär att 

skollagen får en ny bestämmelse om målinriktat arbete för barns 

säkerhet. De bestämmelser som redan finns för arbetet med att 

förebygga och förhindra kränkande behandling är tänkt att tjäna 

som utgångspunkt. 

 

Ett nationellt rapporteringssystem för olyckor och tillbud 

föreslås. Innebörden i dessa begrepp definieras liksom vad som 

ska rapporteras in till Skolverket. Bedömningen är att kommuner 

som redan har ett eget rapporteringssystem inte ska drabbas av 

merarbete eller extra kostnader. 

 

Ansvaret för arbetet läggs på huvudmannen medan det är 

förskolechefen som får ansvar för genomförandet. Detta ligger i 

linje med annan ansvarsfördelning mellan huvudman och 

förskolechef. 

 

Skolverket föreslås kunna förelägga en huvudman att lämna en 

sammanställning till det nationella systemet. 
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Fri att leka och lära – ett målinriktat 

arbete för barns ökade säkerhet (SOU 

2013:26) 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen är positiv till att kunskapen på det här området 

ökas så att ett bättre underlag kan ge förutsättningar för ett mer 

strategiskt förbättringsarbete. 

 

Detsamma gäller betänkandets förslag om att arbetet med barnens 

säkerhet skrivs in i skollagen och att det ska bedrivas på ett 

systematiskt sätt med krav på dokumentation. Arbetet med 

likabehandling är en bra utgångspunkt. Det är dock viktigt att, 

som det betonas i betänkandet, inte ta fram regelverk som blir 

begränsande för barnens möjlighet till glädjefylld lek och 

lärande. 

 

Det är bra att ansvars- och arbetsfördelningen för huvudman och 

förskolechef följer den som råder på andra områden. 

 

Likaså är förvaltningen positiv till att ett nationellt 

rapporteringssystem upprättas och att definitionerna av 

begreppen olycka, skadehändelse och tillbud förtydligas.  

 

Det är viktigt att det fortsatta arbetet med det nationella 

rapporteringssystemet utgår från betänkandets ambitioner att det 

inte ska innebära nya arbetsuppgifter eller ökade kostnader för 

kommunerna eller att den administrativa bördan för 

förskolecheferna ökar. 

 

Även om det inte varit utredningens uppdrag så instämmer 

förvaltningen i betänkandets påpekande att samma krav på 

barnsäkerhet bör ställas även i pedagogisk omsorg. 

 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden som svar på 

remissen ”Fri att leka och lära – ett målinriktat arbete för barns 

ökade säkerhet i förskolan” (SOU 2013:26) överlämnar detta 

tjänsteutlåtande och att beslutet justeras omedelbart. 

Bilagor 
1 Remiss från kommunstyrelsen av ”Fri att leka och lära – ett 

målinriktat arbete för barns ökade säkerhet i förskolan”, SOU 

2013:26. 


